quomodo lepra manus affecta, uno momento temporis in pristinum statum restituta iterū fuit, quomodo in naturam sanguinis aquæ transferunt, quomodo patres tui per media maria, ut per aridam effugerunt, quomodo per lignum amaritudo aquarum in dulcedinem recidit, quomodo è lapide fontes aquarum fluebāt, quomodo stetit Iordanis, quomodo solo clamore inexpugnabilis Hiericho cecidit. Innumerabilia sunt, in quibus si quomodo quæris, uniuersam euertere tibi scripturam necesse erit, prophetarum doctrinam, & ipsius Moysi scripta contemnere. Quare credidisse Christo potius uos oportuit, & si quid arduum uidebatur, ab eo humiliter petere, quàm ueluti temulentos exclamare: Quomodo potest hic nobis suam carnem dare? Nōne uidetis, quia quum hæc dicatis, statim cum ista uoce arrogantia magna significatur? Amen, amen, dico uobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Misericos certè, ac mitis Christus est, ut à rebus ipsis uidere licet. Non enim asperè ad crudelitatem eorum respondit, nec ullo modo contendit: sed uiuificantem huius mysterij cognitionem iterum, atque iterum in mentibus eorum imprimere studet: & quomodo quidem carnem suam dabit ad manducandū, non docet: quia intelligere illi non potuerunt: quàm magna uerò bona, si cum fide manducantur, adipiscētur: id iterum atque iterū aperit, ut æternæ desiderio uitæ ad fidem cōpellatur, per quā etiā doceri facilius poterunt. Sic enim Esaias dixit: Si enim (inquit) nō credideritis, nec intelligetis. Oportebat igitur fidei primò radices in animo iacere, deinde illa quære quæ homini quærenda sunt. Illi uerò, antequam crederent, importunè quærebant. Hæc igitur de causa dominus, quomodo id fieri possit non enodauit, sed fide id quærendum hortatur: lic credentibus discipulis fragmenta panis dedit, dicens: Accipite, & manducate, hoc est corpus meum. Calicem etiam similiter circumtulit, dicens: Bibite ex hoc omnes, hic est calix sanguinis mei, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Per spicis, quia sine fide quærentibus, mysterij modum nequaquam explanauit, credentibus autem, etiam non quærentibus exposuit. Audiant hæc, qui ex arrogantia nondum Christi fidem suscipere uolunt: Nisi manducaueritis (inquit) carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Non enim possunt cum sanctificatione beatæ uitæ fidei participes esse, qui per mysticam benedictionem Iesum non susceperunt. Vita enim secundū naturam ille est, qui ex uiuo patre genitus est, sed non minus corpus quoque suum uiuificat. Coniunctum enim ineffabiliter est filio Dei, à quo uniuersa uiuificantur. Idcirco corpus suum dicitur, & unus cum eo est. Nempe post incarnationem unus est, & unus manet absque diuisione ulla, præterquam quod Dei patris uerbum, & templum à uirgine sumptum, idem natura non sunt. Non

Caro Christi
uiuifica.

Matth. 9. c.

Luc. 7. c.

Exo. 12. d.

Gen. 3. d.

Ioa. 1. b.

Ioa. 6. f.

Ibidem.

sunt. Non enim est eiusdem substantiæ uerbo Dei homo assumptus, unus tamen cum illo est, con-
iunctione ineffabili. Quoniam igitur saluatoris caro uerbo Dei, quod naturaliter uita est, coniun-
cta, uiuifica effecta est: quando eam comedimus, tunc uitam habemus in nobis, illi coniuncti, quæ
uita effecta est. Hac de causa in exuscitatis mortuis non solummodo uerbo, atq; imperio, ut Deus
utebatur: uerum etiam carnem suam quasi cooperatricem nonnunquam adhibebat, ut re ipsa osten-
deret, carnem quoq; suam, quoniam sibi cõiuncta est, uiuificam esse, atq; fideles doceret suum, non
alterius corpus esse. Nam quando synagogæ principis filiolum suscitabat, manum eius apprehen-
dit, ut scribitur, & erexit, dicens: Puella, surge: ita ut Deus, & uerbo, & carnis suæ tactu eam exci-
tauit, unam ab uno se Christo, Deo uidelicet, atq; homine operationem producens. Quando etiam
in ciuitatem Nain uocatâ, ingrediebatur, & efferebatur unigenitus matris filius iam mortuus, te-
tiguit corpus eius, dicens: Adolecens, tibi dico, surge. Non ergo uerbo solum semper (ut diximus)
uerum etiam tactu mortuos excitabat, ut ostenderet corpus quoq; suum uiuificare posse. Quod si
solo tactu suo, corrupta redintegrantur: quomodo non uiuemus, qui carnem illam & gustamus, &
manducamus? Reformabit enim omnino ad immortalitatem suam participes sui. Nec uelis Iudæi-
cè quomodo quærere, sed recordare, quamuis naturaliter aqua frigidior sit, aduentu tamen ignis,
frigiditatis suæ oblita æstuat. Hoc sanè modo etiam nos, quamuis propter naturam carnis corrupti-
biles simus, participatione tamen uitæ ab imbecillitate nostra reuocati, ad proprietatem illius ad ui-
tam reformamur. Oportuit enim certè, ut non solum anima per spiritum sanctum in beatam uitam
ascenderet: uerum etiam ut rude, atq; terrestre hoc corpus cognato sibi gustu, tactu, & cibo ad im-
mortalitatem reduceretur. Nec putet ex tarditate mētis suæ Iudæus inaudita nobis excogitata esse
mysteria: Videbit enim, si attentius quærat, hoc ipsum à Moysi temporibus per figuram semper fa-
ctitatum fuisse. Quid enim maiores eorum ab ira Aegyptio um liberauit, quando mors in primo-
genita Aegypti sæuiebat? Nonne omnibus palā est, quia diuina institutione perdocti, agni carnes
manducarunt, & postes, atq; superliminaria sanguine perunxerūt, propterea ab eis mortem diuer-
tisse? Pernicies nanq; id est, carnis usus mors, aduersus genus humanum propter primi hominis
trāsgressionem furebat. Terra enim es, & in terram reuertēris, propter peccatum audiuius. Ve-
rū quoniam per carnem suam Christus atrocem hunc euerfurus erat tyrannū, propterea id my-
sterium apud priscos obumbrabatur, & ouinis carnibus, atq; sanguine sanctificati (Deo ita uolente)
perniciem effugiebant. Cur igitur o Iudæe turbaris, præfiguratam ueritatem iam uidens? Cur (in-
quam) turbaris, si Christus dicit: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis sanguinem
eius, non habebitis uitam in uobis, quum oporteret te Moisaicis legibus institutum, & priscis um-
bris ad credendum perdoctum, ad intelligenda hæc mysteria paratissimum esse?

De eodem manna, siue pane, seu carne.

Cap. XI.

Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, habet uitam æternam, & ego resu-
scitabo eum in nouissimo die. Mirè statim incipiens Euangelista clamabit: Et uerbum caro
factum est. Non enim in carnem ipsum uenisse, sed ut mirabilem unionem ostenderet, carnem fa-
ctum esse dicere non dubitauit. Nec tamen quoniam ita dictum est, aut uerbum Dei in naturā car-
nis mutatum, aut hominem in naturam uerbi transformatum esse credimus. Manet enim inuoluta
utraq; natura, & unus ex utrisq; Christus est. Sed ineffabiliter, & ultra quàm possit mens humana
intelligere, uerbum humanitati coniunctum, totam in seipsum ita reduxit, ut indigentia uitæ possit
uiuificare: sic interitū ab humana natura expulit, & mortē, quæ peccato plurimū poterat, destruxit.
Quare qui carnem Christi manducat, uitam habet æternam. Habet enim hæc caro Dei uerbum,
quod naturaliter uita est, propterea dicit: Quia ego resuscitabo eum in nouissimo die. Ego enim
(dixit id est corpus meū quod comedetur) resuscitabo eū. Non enim alius ipse est, quàm caro sua,
non id dico, quia natura non sit alius, sed quia post incarnationem in duos se diuidi filios minime
patitur. Ego igitur (inquit) qui homo factus sum, per meam carnem, in nouissimo die comedentes
resuscitabo. Nempe impossibile omnino est, ne interitus, & mors ab eo qui naturaliter uita est, su-
peretur, propterea quamuis mors, quæ propter peccatum nostrum naturam nostram insilijit, cor-
pus humanum ad corruptionem impellat: tamen quia filius Dei homo factus est, omnes profectō
resurgemus. Non enim potest natura nostra uitæ coniuncta non uiuificari. Et quemadmodū si
quis scintillam ignis in fœno, aut palea occultauerit, totum inde ignitum necessariò fiet: sic uer-
bum dei tanquam scintilla in naturam nostram immissum, totam inde inflammauit, atque ad ui-
tam, interitus penitus destructo, reduxit. Caro enim mea uerè est cibus, & sanguis meus ue-
rè est potus. Distinguit rursus inter mysticam benedictionem, & manna, & aquarum fluena-
ta ex lapide, & calicis sancti communicationem, Ita iterum eadem repetit, ne magis mannae
miraculum

miraculum admirentur, sed ipsum potius suscipiant qui coelestis panis est, & æternæ uitæ lar-
gitor. Patres enim (inquit) uestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est pa-
nis qui de cœlo descendit, ut aliquis ex ipso comedat, & non moriatur. Manna nanque alimentum
non æternam uitam, sed breue famis remedium afferebat. Non ergo erat cibus uerus, id est,
panis de cœlo. Sanctum uerò Christi corpus, ad immortalitatem & uitam æternam nutriens ci-
bus est, ita inquit, Sed aquam ex petra biberunt. Quid igitur inde lucrati sunt, qui mortui fue-
runt? Non erat igitur potus ille uerus, sed uerus potus est sanguis Christi, quo radicitus mors
euertitur, atq; destruitur. Non enim hominis simpliciter sanguis est, sed eius qui naturali uitæ con-
iunctus, uita effectus est. Propterea corpus, & membra Christi sumus, quia per hanc benedictio-
nem mysterij, ipsum filium Dei suscipimus. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sangui-
nem, in me manet, & ego in illo. Quoniam res ardua est, & fide magis, quàm alio modo recipitur,
ideo multis, atq; uarijs modis mirabilē eius utilitatē exponit, fundamentū, & basim fidem esse con-
firmans. Qui manducat (inquit) carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in il-
lo. Sicut enim, si quis liquefactæ cæræ aliam cæram infuderit, alteram cum altera per totum com-
miscet, necesse est, si quis carnem, & sanguinem domini recipit, cum ipso ita coniungatur, ut Chri-
stus in ipso, & ipse in Christo inueniatur. Simile quod ommodo apud Matthaum comperies: Simi-
le est (inquit) regnum cœlorum fermento, quod acceptum abscondit mulier in farinae satis tribus.
Quid igitur fœmina sit, & quæ satorum trinitas, aut omnino satum quid sit, loco suo dicitur, nunc
autem de fermento solum dicamus. Sicut parum (ut Paulus ait) fermenti totam massam fermentat,
sic paruula benedictio totum hominem in seipsum attrahit, & sua gratia replet, & hoc modo in
nobis Christus manet, & nos in Christo. Verè enim totum fermentum in totam massam pertrāsit.
Sed sensus quidem loci huius hic est: Nos uerò, si uitam æternam consequi uolumus, si largiorem
immortalitatis in nobis habere desideramus, ad recipiendam benedictionem libenter concurramus,
caueamusq; ne loco laquei, damnosam religionem diabolus nobis prætentat. Rectè (inquit) dicitis,
scriptum tamen esse non ignoramus, iudiciū sibi comedere, atq; bibere illū, qui de pane comedit,
& de calice bibit indignè. Ego igitur probō me ipsum, & indignum inuenio, quando igitur, qui-
cunq; tu es, qui ista dicitis, dignus eris? quando Christo te ipsum offeres? Nam si peccādo indignus
es, & peccare non desinis, (Quis enim delicta intelligit secundum Psalmistam) expers omnino eris
uiuificæ huius sanctificationis. Quare pijs quæso cogitationes suscipias, studiosè, sancte q; uiuas,
& benedictione participes, quæ (mihi crede) non mortem solum, uerū etiam morbos omnes depel-
lit. Sedat enim, quum in nobis maneat Christus, sæuicentem membrorum nostrorum legem, pieta-
tem corroborat, perturbationes animi extinguit: nec in quibus sumus peccatis cõsyderat: sed ægro-
tos curat, collisos redintegrat: & sicut pastor bonus, qui animam suam pro ouibus posuit, ab omni
nos erigit casu. Sicut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter patrem, & qui manducat me, &
ipse uiuet propter me. Latet sensus horum uerborum, nec ita facillè quærētibus apparet: qui tamen
cum fide quærunt, facillè ipsum inuenient. Quum igitur missum se esse filius dicit, tunc incarnatum
se esse, & nihil aliud præter hoc denotat. Incarnatum autem uerbum Dei, quum dicimus, totum se
hominem assumpsisse intelligimus. Quemadmodum igitur (inquit) homo factus sum uoluntate pa-
tris, qui è naturali uita emanauit, & homo factus uiuo, corpusq; meū uita repleui, non aliter qui car-
nem meam manducat, propter me uiuet. Mortalem enim carnem assumpsi, sed quia naturaliter ui-
ta existens, habito in ipsa, totam ad uitam meam reformauit: Non enim sum uictus interitu carnis,
sed ut Deus, omnem interitum, & mortem ipse superauit. Ut igitur (non enim grauabor iterum di-
cere) quamuis me pater misit, id est, homo factus sum, uiuo tamen propter patrem, id est, genitoris
naturam ad unguem conferuo: sic qui manducatione carnis meæ me recipiet, uiuet profectō totus
ad me reformatus, qui uiuificare possum, quoniam ex uiuo patre sum, à patre autem se carnem fa-
ctum esse affirmat, quum scriptum sit: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obum-
brabit tibi. Ut rursus intelligas, quia una patris, & filij, & spiritus sancti natura sit, ideo non esse di-
uisas operationes, sed quod ab una persona factū dicitur, id opus trinitatis totius est. Quum enim
consubstantialitate unum sit trinitas, una profectō est uirtus eius, atq; potentia: Omnia enim ex pa-
tre per filium in spiritu sunt. Sed dicamus rursus, quod sæpius diximus (Nā & si aures auditorum
eadem dicentes obtundimus, tutius tamen esse non sumus nescij) consueuit Christus, quæ uim hu-
manā excedūt, ea patri tribuere. Humiliauit enim seipsum factus homo, & ideo conuenientē ho-
mini mēsurā nō recusat. Pater (inquit) qui in me manet, ipse facit opera. Patri ergo etiā incarnatio-
nis operationē, quoniam uirtutē excedit humanā, ut solet, accommodat. Sed clamabūt rursus aduersa-
rij Christi, ac dicēt: Et quomodo aliter naturā suā filius, aut quomodo magis aperte maiorē esse pa-
trē posset ostēdere, quàm si diceret, propter patrem se uiuere? Nā si pater filio uitā largit: quæ adeo mēte
captus est, ut nō uideat nō esse idē natura uitā, & quod uita participat? Hæc illi. Nos autē stulta dici
à stultis dicimus, & cor eorū inania intelligere, & seductionē, ac errorē in uerbis suis habitare, non
ambigimus.

Ibidem.

Matth. 13. c.

1. Cor. 5. b.

1. Cor. 11. g.

Psal. 18. d.

Ioa. 10. b.

Ioa. 6. f.

Luc. 1. d.

Philip. 2. a.

Ioa. 14. b.

Esa. 32. b.

ambigimus. Quomodo enim hæc ultima seductio nõ est, qua à uiuificãte Christo alienare multos nõ erubescunt, uitæ participes ipsum prædicãtes, sicut & creaturas? An etiã animal dicent esse filiũ, quoniã omne animal nõ ipsum uita, sed uitæ particeps est? Aliud enim animal est, aliud uita, quæ in ipso est. Nam si idem esset animal, & uita: omne animal profectõ uita diceretur, quod nemo mentis compos unquã cogitauit. Vnigenitus ergo animal non est, sed uita secundũ naturam: aliter uerum illud non esset: Ego sum resurrectio, & uita. Vita porrõ illud est, quod uiuificat, nõ quod ab alio uiuificatur, sicut & sapientia, quod sapientem facit, non quod sapiens fit: uita autem Christus est. Ego (inquit) sum uita. Et Psal. mista de ipso ad patrẽ dicit: Quia fons uitæ apud te. Et Ioãnes in epistolis: Quod erat ab initio, quod audiuius, quod uidimus oculis nostris, & manus nostræ palpauerunt de uerbo uitæ, & uita manifestata est, & uidimus, & testimoniũ perhibemus, & annũcio uobis uitã æternam, quæ apud patrẽ erat, & manifestata est. Vides latius hĩc illud Psal. mista exponi, Quoniã apud te fons uitæ. Erat enim, & est fons uitæ filius apud patrẽ. Sed ipsum Ioãnem rursus audiamus: Et scimus, ait, quia filius Dei uenit, & dedit nobis mentẽ, ut cognoscamus uerũ, & simus in uero filio eius Iesu Christo: hic est uerus Deus, & uita æterna. Quis igitur patiet has uagas? Quis meritõ istos impios nõ appellabit, qui quũ scriptura clamat, uerũ Deum, & fontẽ uitæ, & uitã æternam filiũ esse, uitæ Christi participem audeant dicere? Quomodo autem erit uerus Deus, aut fons uitæ, qui uita indigens, ab alio eam consequitur? Sed uitam (inquit) dicimus filiũ, quia quũ patrẽ, qui uita est, in se habeat, ipse quoq; uiuificare potest. Maligni animi hæc oratio est: Quũ enim dicere uita appellari filiũ dicitis, quoniam quũ in se patrem habeat, potest indigentia uitæ uiuificare, quomodo non immensam hĩc sermo parturit malitiam? An ignoratis quid secundum naturam sit, quid ex eo quod sit secundum naturam, & quasi compositũ? Veluti calidũ natura ignem putamus, calida uerõ etiã alia sunt, ex igne ita facta, ut puta ferrum, aut lignum, non tamen quia ignita sunt, propterea ignis erũt: Alienam enim, non naturalem caliditatẽ retinẽt. Et Grammatica, uel Geometria, scientia quædam est, qui uerõ scit, non est grammatica, sed ab ea Grammaticus, uel Geometricus denominatur. Eodem modo & uita secundũ naturã aliud profectõ est, quã ea, quæ ad ipsam transformantur. Quum igitur in filio patrem, qui naturaliter uita est, esse asseratis, atq; ideo uiuificare filium posse contendatis: non rectẽ affirmatis, filium esse uitam, quũ uitæ magis particeps sit: si quidem in eo uita, ut in materia, secundum uos est, & sic habitudine quadam, non substantialiter ad dignitatem uiuificantis patris ascendit, & quemadmodum nullus rectẽ, quamuis ab ignito ferro caleseat, ab igne se calefcere dicet: nemoq; non insanus, quia geometras docendo quispiam facit, geometriam eum appellabit. Eodem certẽ pacto, si filius naturaliter uita non sit, sed propter inhabitantem patrẽ, non rectẽ, quoniã alios uiuificat, uita poterit appellari. Propterea quid prohibebit unum de hominũ numero, corruptibilisq; filiũ naturæ opinari, si propter patrem uiuit, id est, ab eo uita donatur, ut isti sentiũt? Corrupteretur enim, nisi uiuentem patrem in ipso haberet. Et si uerax ipse est, sicuti certẽ est, sicut ipse in se patrẽ habet, qui naturaliter uita est: sic ipse quoq; in patre est, qui substantialiter secundum uos uita non est: Ego enim (inquit) in patre, & pater in me est, & tacebo impietatem quæ sequitur, imò dicam in redargutionem ipsius impietatis. Erit enim pater uita priuatus, quum in se habeat naturam corruptibilem. Hæc nos & cogitare, & scribere per uicacia uestra cogimur, Impellimur enim exquisitius ad utilitatem legentũ ista scribere. Nam si uitam secundum naturam patrem esse conceditis, probẽ id quidem: sed uita etiã secundum naturam filius est. Id enim ex uerbis etiã uestris sequitur. Quid enim in filio, quũ in ipso sit, pater operabitur? An suam uitã tanquã indigentĩ, nec à se habenti ei donabit? Et quomodo non erit absq; uita naturaliter filius? Quod autem à seipso uitam non habet, quomodo corruptibile non erit? Sed nõ largitur uitam filio pater: Vita enim genuit, atq; ideo ipse filius uita per seipsum est. Quomodo igitur ideo uita erit, quia patrem in seipso habet? Nam si absq; patre uiuere intelligitur, non uiuit propter patrem, id est, nõ habet uitam participatione. Quod si propter patrem ita uiuit, ut ipsi intelligunt: non habebit ipse propriam uitam, sed mutuõ ab alio accipit, & ut dicebamus, corruptibilis potius est naturæ, & animal magis quã uita. Quomodo igitur seipsum uitam appellat? An tibi quoq; licebit dicere: Ego sum uita? Quod si non licebit, sicuti certẽ creaturæ non licet, filius ceĩ tẽ, qui hoc de se uerẽ dicit, nouit se uitã naturaliter esse, aliter quomodo erit character hypostaseos genitoris? Quomodo imago, figura, & similitudo exquisita? Quomodo nõ rectẽ dicebat Philippus: Ostende nobis patrẽ, & sufficit nobis? Sicuti enim uos dicitis, poterit aliquis uidisse filium, qui patrem non uidit. Si quidẽ pater secundũ uos substantialiter uita est, filius autem uitæ particeps. Nemo enim unquam in uiuificato uiuificantem conspiciet, nec per indigentem, non indigentem rectẽ intelligit: ita falso illud dixerit, necesse est: Qui me uidet, uidet & patrem. Qui ergo immaculata Ecclesiæ dogmata sequitur, fugiat ab istis, & ad simplicem ueritatis pulchritudinem uias dirigat suas, & sicuti patrem uitam esse naturaliter credit, sic filium quoq; uitam esse substantialiter non dubitet. Ut enim lumen de lumine est, sic & uita de uita, Et quemadmodum quæ luce indigent, per filium pater illuminat, & sapientes per eum facit,

eum facit, sic qui uita egent, per filiũ ut per uitam suam, quæ ex ipso emanat, uiuificat. Quando igitur ipse dicit: Uiuo propter patrem, noli cogitare ideo ipsum uiuere, quoniã à patre uitam recipiat, sed quoniã ex uiuo naturaliter patre natus est. Propterea se quoq; uiuere, naturaliter uidelicet confirmat. Non enim potest non uiuere, qui ex uiuo uerẽ natus est patre, ut si quidã diceret rationalem se hominem esse, quia ex rationali natus est. Sic & unigenitus Dei filius: Uiuo (inquit) propter patrem. Nam quoniã uita secundum naturã genitor meus est, & quia ego naturaliter eius filius sum, hanc naturæ suæ proprietatem, id est, uitam naturaliter mecum habeo. Quum igitur unus ex uno intelligatur (ex patre enim filius est) uerẽ, ac propriẽ perfectionibus patris glorificatur.

De eodem manna, siue pane.

Cap. XII.

Hic est panis qui de cœlo descendit. Non sicut manducauerunt patres uestri manna, & mortui sunt. Qui manducat hunc panem, uiuet in æternum. Magna certẽ sunt, quæ à magnis aguntur, ideo quæ à Deo nobis præbentur, digna profectõ diuina magnificẽtia sunt. Si enim credis de cœlo panem descendisse, quod quidem quam maximum est: quur non credis æternam ab eo uitam creditibus immitti? Hic enim effectus profectõ demonstrabit, de cœlo, id est, ex Deo esse hũc panem, Decet enim æterna esse, quæ ab æterno donatur. Non enim prudenter, quæ ad breue tempus sufficiunt, hoc nomine appellabuntur. Nec panis erat ex Deo, quem maiores Iudæorum comederunt, & mortui sunt. Nam si de cœlo, & ex Deo fuisset, liberasset à morte participantes. Cõtrã uerõ corpus Christi, panis de cœlo est, quia æternam comedẽtibus uitam largitur. Magnum certẽ signum, deitatis in hoc corpore naturam habitare, quoniam illa hinc donantur, quæ certam omnem naturam excedunt, atq; ideo à rudioribus minus creduntur, sed ditissima illa natura, summas largitur diuitias, quas Paulus quoq; admiratus clamat: Non uidit oculus, non audiuit auris, non ascenderunt in cor hominis, quæ Deus diligentibus se præparauit. Sed lex ista ut magna in paruĩs figurabat, Vmbram enim, atque imaginem futurorum bonorum, non ipsarum rerum ueritatem habebat, ita in alimẽto mannae benedictio hæc Christi figurabatur, & futura denotabatur. Et infrã: Multi ergo audientes ex discipulis eius dixerunt: Durus est hic sermo. Quis potest eum audire? Fatuus sanẽ consuetudo hæc est, Semper enim sublimiori doctrinã, quam ipsi non intelligunt, detrahare solẽt. Quumq; attendere magis deberent, & subtilitate rerum eleuari, contrã dericiuntur, & durum appellant sermonem, quem admirari debebant. Non aliter igitur faciunt, quã edentuli soleant, Molliora enim eligunt alimenta, etiã si peiora sint, solidiora uerõ, ac meliora edulia magnopere uisitant, ægrotationem celare studentes. Mentis quoque acumine priuati scientiam abhorreere solent, quæ magno studio, multaq; opera esset conquirenda. Sed spiritualis quidem uir, ut in delicijs, in doctrina domini uersatus, iugiter canit: Quã dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo. Animalis uerõ Iudæus, spiritale hoc mysterium fatuitatis plenum arbitratur, quumq; domini uerbis ad sublimiorẽ intelligentiã rerũ concitetur, tamen ad insitam sibi dementiã omnino delabitur, & quod prauũ est, bonũ appellat, proba uerõ improba ducit, ut scribitur. Ita maiores suos penitus imitatur, qui manna cum benedictione recipientes, diuinũ Dei donũ aspernati, Aegypti carnes desiderabant: hi uerõ quum uiuificãtis spiritus gratiam, & panem uerum, qui ex patre ad homines uenit, accipere rogentur, uoluptatis se potius, quã Dei amicos ostendentes, in errorem deferuntur consuetum, & quemadmodum illi ipsum manna etiam aspernabantur, dicentes: Exaruit anima nostra in hoc manna: sic isti uerum panem non erubescunt abijcere, dicentes: Durus est hic sermo. Demus igitur operam, qui Dei mysteria discere gliscimus, ut quasi optimi nummularij nummum cognoscamus, aut in fide accipiẽda ratione doceri uelimus, aut quæ ratione probari possunt, temeraria credulitate approbemus: sed alterutris, ut decet, attendẽtes, ac per iter regium, in neutram partem declinantes, ambulemus. Regia certẽ uia omnibus faciẽda est, qui rectitudinem fidei Christi sequi desiderant. Sciens autem Iesus apud semetipsum, quia murmurabant de hoc discipuli eius, dixit eis: Hoc uos scandalizat? Si ergo uideritis filium hominis ascendẽtem ubi erat prius. Ex im- peritiã multi qui Christum sequebantur, uerba ipsius non capientes, perturbabãtur. Nã quum audissent: Amen, amẽ dico uobis: Nisi comederitis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis, ad immanes ferarum mores uocari se à Christo arbitrabantur, incitariq; ut uellent crudas hominis carnes manducare, & sanguinem bibere, quæ uel auditu horribilia sunt. Nondum enim mysterij huius formam, & dispensationem pulcherrimam cognouerant. Illud etiam ad hæc cogitabat, quomodo caro huius hominis æternam nobis uitam largietur? Aut quomodo ad immortalitatem adducere poterit? Quæ quũ intelligeret is, cuius oculis omnia nuda sunt, atque aperta, alia eos re mirabili ad fidem impellit. Frustra (inquit) õ uos propter uerba mea conturbamini. Quod si credere non uultis, uitã uobis à meo corpore dari, quid facietis, quando in cœlum uolare me conspicietis? Nõ enim ascensurum me solummodo in cœlum profiteor, ne rursus quomodo id fieri possit, quærat: sed oculis etiã id fieri uestris cernetis. Quid igitur hoc uidentes, dicetis?

a a cetis?

Ioan. 11. e.

Ioan. 14. d.

Psal. 35. c.

1. Ioan. 1. d.

Psal. 35. c.

1. Ioan. 5. d.

Ioan. 14. b.

Ioan. 14. b.

Ioan. 14. b.

1. Cor. 2. c.

Heb. 10. d.

Ioan. 6. f.

Psal. 118. 11.

Esa. 5. f.

Numeri 11. a.

Numeri 21. b.

11. b.

Ioan. 6. g.

Heb. 4. d.

cetis? An non erit hoc magnum dementiæ uestræ argumentū? Si enim putatis carnem meā uitam uobis afferre non posse, quomodo tanquam uolucris in cœlum ascēdet? Quomodo per aëra uolabit? Hoc enim similiter generi humano impossibile est. Quod si præter naturā caro mea in cœlum conscendet: quid prohibet, ne similiter præter naturam uiuificet? Nā qui terrestre hoc corpus, cœlestē confecit, is etiā uiuificum reddidit, quamuis natura sui corruptibile fuerit. Sed animaduerte rursus unum esse Christum, non duos, ut nonnulli temere asserūt. Animaduerte, in quā, quia ubiq; bitis, ubi prius erat. Et certē corpus Christi in cœlo prius non fuit, quod non fuit quidem ante incarnationem. Verbum autem Dei æternaliter cū patre est. Probè igitur Paulus: Vnus (inquit) dominus Iesus Christus: Vnus enim & ante incarnationem, & post incarnationē, filius est, Nō est ergo alienum à uerbo corpus suum: idcirco filium hominis appellat uerbum Dei, quod de cœlo descendit, quodq; secundum Euangelistam caro factum est, nō in carnem mutatū, Immutabilis enim natura est. Sed quia re uera homo factus, in templo, quod à uirgine assumpsit, habitare uoluit. Dicit autem se ascensurum illō, ubi prius erat: ut audientes intelligant, de cœlo quoq; ipsum descendisse, & sic non ut hominī, sed ut Deo attendentes, uiuificam carnem suam esse, facilius credatur. Spiritus est qui uiuificat, caro non prodest quicquam. Non imperitē (inquit) omnino uiuificā carnē esse negatis. Nā si sola intelligitur, nihil prorsus uiuificare potest (quippe quæ uiuificante indigeat) quum uerō incarnationis mysterium laudabili cura scrutati fueritis, & habitantem in carne cognoueritis: quamuis nihil penitus caro per seipsam possit, uiuificam tamen esse factam credetis, nisi etiam spiritum sanctum non posse uiuificare contendatis. Nam quoniam cum uiuificante uerbo caro cōiuncta est, tota est effecta uiuifica. Non enim ad corruptibilem suam naturam iunctum Dei uerbū detraxit, sed ipsa ad melioris uirtutem eleuata est: Quamuis ergo natura carnis, ut caro est, uiuificare nequeat, facit tamen hoc, quia totam uerbi operationem suscepit. Corpus enim est, nō cuiusuis hominis, cuius caro prodesse quicquam potest (non enim Pauli, aut Petri, aut cœterorum) sed ipsius uitæ, & saluatoris nostri Iesu Christi corpus, in quo deitatis plenitudo corporaliter habitat, facere non potest. Nam si mel, quū naturaliter dulce sit, ea dulcia facit, quibus immiscetur, nōne stultum erit uiuificam uerbi naturam putare non dedisse hominī, in quo habitat, uiuificādī uirtutem? Quas ob res caro quidem cœterorū omnium quicquā uerē non prodest, caro autem Christi, quia in ipsa unigenitus Dei filius habitat, sola uiuificare potest. Spiritum uerō seipsum appellat, quoniam Deus spiritus est, & (ut ait Paulus) Dominus spiritus est. Nec ista dicimus, quia spiritum sanctū in propria persona subsistere non putemus, sed quia sicut factus homo filium se hominis appellat, sic se à proprio spiritu spiritum nominat. Non est enim alienus ab eo spiritus suus.

De manna, siue pane cœlesti ex Chrysofomo, antedicta saluatoris uerba exponente. Cap. XIII.

Chrysofomus autem antedicta saluatoris uerba exponēs, hoc pacto scribit, Patres nostri manducauerunt manna in deserto: Nihil his stultius, nihil insipientius, quum signū in manibus haberent, tanquam nullum fecerit, rogant: Quod signum facis? Neq; in eius potestate signum relinquunt, sed necessariō ei præscribūt, ut nullum aliud faciat, quā quod maiorum suorum temporibus factum est. Patres nostri manducauerunt manna in deserto. Hoc exemplo moueri Christū arbitrati, ut idem faceret, quo carnaliter pascerentur. Sed quidnam nullum aliud ex prioribus signis meminerunt, quū plurima tunc temporis in Aegypto, ut mari, in deserto facta essent, sed hoc duntaxat? Quia hoc maximē impulsu uentris desiderabāt. Quid autem qui prophetā eum appellatis, & regem facere uoluistis, post uisum signū, ac si nil fecerit, ingrati, & perfidi facti estis, & signum quæritis, parasitorum, & famelicorum more loquentes? Nunc uobis manna admirationi est, non adhuc anima uestra debilitata est? Et aduerte irrisionem. Non dixerūt: Moses signū fecit, tu quid facis? Perturbare eum arbitrabantur, sed adhuc honorificè loquuntur, cibi expectatione, neq; dixerunt, Deus hoc fecit, ne huic æqualem, illo humiliorem facere uiderētur, sed medium quoddam tenuerunt: Patres nostri manducauerunt manna in deserto. Et profectō ad hæc Christus dicere potuisset, se maius fecisse miraculum, non uirga, non precibus eguisse, sed propria omnia fecisse uirtute, quod si māna meministis, ecce panem uobis præbui. Verum non erat nunc his uerbis locus, sed unum curabat, ut ad spiritalem cibum eos adduceret. Et consydera Christi immensam prudentiam, quo pacto respondeat: Non Moses dedit uobis panem de cœlo, sed pater meus dat uobis panem de cœlo uerum. Sed quid non dixit, non Moses dedit, sed, ego: sed pro Mose Deū, pro manna seipsum posuit. Quā magna erat auditorum imbecillitas, ut ex sequentibus constat. Etenim ita dicendo, non tamen cohibuit. Atqui primū dixit: Quæritis me, non quia uidistis signa, sed quia manducastis ex panibus, & saturati estis, non tamen illi reprehensī destiterunt. Verum quum Samaritanæ

Samaritanæ se aquam daturum pollicitus est, patris nō meminit, sed: Si scires (inquit) donum Dei, & quis est, qui dicit tibi: Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, & dedisset tibi aquam uiuam. Et iterum: Aquam quam ego dabo, & non refert ad patrē, hoc autem in loco patris meminit, ut quanta fuerit Samaritanæ fides, quanta Iudæorum imbecillitas, intelligeres. Non de cœlo erat manna, quomodo ergo de cœlo dicitur? Quemadmodum: Volucres cœli, & Tonuit de cœlo Deus. Panem autem simpliciter, & non uerum illum appellat, non quod falsum esset in manna miraculum, sed quod figura esset, non ueritas. Et quum Mosi meminisset, se illi non contulit, neq; se adhuc illi præponit, quum maiorem adhuc de illo haberent opinionem. Ideo inquit: Non Moses dedit, non se, sed patrem dedisse testatus est. Tum illi: Da nobis panem hūc. Adhuc enim sensibile quiddam suspicabantur, adhuc uentrem implere expectabant, ideo quamprimum obuiam facti sunt. Quid Christus? Alliciens eos paulatim, inquit: Panis Dei est, qui descendit de cœlo, & dat uitam mundo, non Iudæis tantum, sed uniuerso orbī, neq; simpliciter cibum, sed alteram quādam uitam, & legem diuersam. Vitam autem dicit, quoniam omnes mortui erant, illi humi incumbentes. Da nobis (inquunt) hunc panem. Quum autem intelligeret Christus, quod donec sensu perceptibilem mēsam arbitrarētur, cōcurrerent, quā spiritalē, discederēt: Ego (inquit) sum panis uitæ: qui uenit ad me, nō esuriat: & qui credit in me, non sitiet unq;. Sed dixi uobis, quia & uidistis me, & nō creditistis. Hoc & Iōānes superius prædixit: Quod nouit loquit, & quod uidit testat, & testimoniū eius nemo accipit. Et ipse iterū: Quod scimus loquimur, & quod uidimus testamur, & non creditis mihi. Quod facit, præoccupās eos, & ostēdens nō propterea perturbari, neq; gloriā desiderare, neq; cordis arcana ignorare, neque præsentia, neq; futura. Ego sum panis uitæ. Iam in mysteriorum traditione de ueritate est, & primum de diuinitate sua sic disputat: Ego sum panis uitæ. Neq; enim de corpore hoc dictum est, de quo circa finē inquit: Panis quem ego dabo, caro mea est: sed adhuc de diuinitate. Etenim illa propter deum uerbum panis est, quemadmodum hic panis propter aduenientem ei spiritum, panis cœlestis efficitur: hic autem non utitur testibus, quemadmodum in prioribus disputatione. Habebat enim ipsum panem opus in testimoniū, quamuis credere dissimularent, illic contradicebant, & arguebant, ideo hoc in loco suam decernit sententiam: illi uerō quum corporis cibum sperarent, non sunt perturbati, quoad spe deciderunt, neq; tamen tacuit, sed arguit uehementer. Qui enim quum panem comederent, prophetam appellabant, & regem facere uolebant, hoc loco indignati, fabri fillum dicunt: & quidem uidebantur indignari, quod de cœlis descendisse diceret, non tamen hæc erat causa, sed quod corpus non pasceret: quod si uerē indignabantur, rogare eos oportebat, quomodo panis uitæ esset, quomodo de cœlo descendisset. Nunc autem minime hoc rogant, sed murmurant, & quod hoc eos non turbasset, inde perspicuū est. Dicite enim Iesu: Pater meus dat uobis panem: non dixerunt, roga ut det, sed: Da nobis panem. Atqui non dixerat, Ego do: sed, Pater meus dat. Ea enim erat cupiditas cibi, ut inde se saturari posse arbitrarentur. Quo dato, quomodo postmodum scandalizari debebant, & maximè quum patrem dare intellexerent? Quam ergo postquam audirent non amplius edendum, incredulitatis prætextum inuenerunt, quod altius loqueretur. Propterea dixit: Et uidistis me, & non creditis. Quum signa, tum scripturarum testimonia significant: Illæ enim sunt (inquit) quæ testimoniū perhibent de me, & quod ueni in nomine patris mei, & non accipitis me, & quomodo potestis credere, qui ab hominibus gloriā accipitis? Omne quod dat mihi pater, ad me ueniet, & eū qui uenit ad me, nō eijciam foras. Vide quomodo omnia ad hominum salutem conatur? Propterea enim hoc addidit, ne curioso esse, & frustra hæc dicere uideretur. Sed quid hoc significat, Omne quod dat mihi pater, ad me ueniet, & Resuscitem illud in nouissimo die? Quia gratia communis resurrectionis, cuius & impij participes sunt, ut præcipui credentium in se muneris meminit? Quoniam non simpliciter resurrectionis, sed talis meminit. Nam quum dixisset: Non eijciam, & nō perdam ex eo, mox subdidit resurrectionem. In resurrectione enim alij eijciuntur, ut inquit: Tollite eum, & mittite in tenebras exteriores. Alij perduntur: Timete (inquit) magis eum, qui potest animam, & corpus in gehēnam perdere. Et illud: Vitam æternam do, hoc significat. Ibi enim qui mala egerūt in resurrectionem iudicij: qui uerō bona, in resurrectionem uitæ. Hanc hoc in loco resurrectionem ostendit, quæ est bonorum. Sed quid sibi uult ea particula: Omne quod dat mihi pater, ad me ueniet? Eorum tangit incredulitatē, ostendēs quod qui nō credunt, non se tantū, sed & patrē offendunt, & eius transgrediūt uoluntatē, nō tamē tā apertè id dicit, ut semper facit, quod si hæc eius uolūtas est, & propterea uenit, ut saluū hominē faceret, qui non credūt, eū oppugnāt. Quū enim pater (inquit) aliq; dirigit, nihil prohibet eum ad me uenire. Et infra: Murmurabāt ergo Iudæi de illo, quia dixisset: Ego sum panis uiuus, qui de cœlo descēdi, & dicebant: Nōne hic est Iesus filius Ioseph? &c. Quorū Deus uenter, & gloria in ignominia eorum (inquit Paulus de Iudæis): quod ex prædictis constat, & ex sermone quem ad Christum accedentes habuerunt. Nam quum pane saturati sunt, prophetam appellabant, & regem facere cogitabāt: quum uerō spiritalem cibum, & uitam æternam edocti, &

à sensu abducti, resurrectionem, & altiora acceperunt, quumq; maximè eos admirari oportuerat, tunc murmurabant, & resilièbāt. Atqui, si hic est propheta, ut dicebatis: Hic est, de quo inquit Moses: Prophetā uobis suscitabit dominus Dens de fratribus uestris, tāquam meipsum audite. Oportet eum uerebatur, propter nouum panis signum, ideo nō manifestè cōtradixerūt, sed murmurādo indignationem prae se tulerunt, quòd cibum nō accepissent, quem cupiebāt. Murmurādo indicebant: Nōne hic est filius Ioseph? Ex quo perspicuum est, quòd nōdum admirabant ergo, & rant generationem, idcirco adhuc Ioseph eum filium dicunt. Neq; negat Christus, quòd esset, sed nōdum illi tantam rem audire poterant, neq; secūdam carnem quidem. Quòd si nō hanc, lōgè minus supernam illam, & ineffabilem generationem. Si rem humiliorē nō aperuit, multo minus illam. Atqui hoc eos maximè perturbabat, quòd uili patre, & fabro natus esset. Nō tamen Christus rem ipsam subicit, ne alio sublato, aliud scādalum excitasset. Sed quid murmurantibus illis Christus? Nemo potest uenire ad me, nisi pater, qui misit me, traxerit eū. Hic insurgunt Manichaei nihil nos ex nobisipsis posse, huius particulā testimonio contententes. Sed planè nos posse quae uolumus per hoc ostēditur. Inquiunt enim: Si quis uenit ad eum, quid opus est ut trahatur? Verum hoc nostrum non tollit arbitrium, sed diuino egere auxilio ostendit, & non inuitum, sed omni conatu contendentem uenire. Inde quo pacto trahat, ne quid sensibile de eo suspicaretur, his uerbis profectur: Non quia patrem uidit quisquam, nisi is, qui est à Deo, hic uidit patrem.

Deuter. 18. c.

Ioan. 6. c.

Ibidem. Liberman arbitrium negabant Manichaei.

De eodem pane.

Cap. XIII.

Chrysostomus.

PANEM autem uitae seipsum appellat, quoniam uitam nostram, & hanc, & futuram corroborat. Et inquit: Si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in aeternum. Panem uero, siue doctrinam hoc in loco, & salutem, & fidem in se, siue corpus suum dicit. Vtrunq; enim animā fortiorē reddidit. Atqui alibi dixit: Si quis sermonem meum audierit, mortem non gustabit, & perturbati sunt, hic non itidem, quia iam ob panis miraculum eum reuerentur. Animaduerte autem quam faciat huius panis, & mannae differentiam, ab utriusq; scilicet sine. Quòd enim māna nihil magnum praebere, addidit: Patres uestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt. Inde subdit maximā persuasionem, quòd longè pluris, maioribus illis patribus Mose, & claris illorum temporum uiris ipsi habiti sint. Quum enim dixisset mortuos qui manna comedisent, profectus est: Hic est panis de caelo descendens, ut si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Ego sum panis uitae, qui de caelo descendit: qui māducat ex hoc pane, uiuet in aeternum. Illa praeterea particula: In deserto, manna non diu durasse, neq; in terram promissionis uenisse significat. Hic autem panis non est eiusmodi: Et panis quē ego dabo, caro mea est, pro mundi uita. Meritò hoc in loco dubitare quispiā possit, cur hanc nunc Christus loqueretur, quum nihil proficeret, nihil aedificaret, imò esset aedificatis nocumento? Ex hoc enim (inquit) multi ex discipulis suis retro abierunt, &: Durus est hic sermo, quis potest eum audire? Erant igitur haec solis discipulis communicanda, ut Matthaeus priuatim cum ipsis loqui testatur. Quid ad hoc dicemus? Quānam horum uerborum utilitas? Magna quidem, & necessaria. Quum enim in petendo cibo instarent, & patribus suis datum memorarent, & māna tanquam magnum quiddam laudarent, omnia illa figuram, & umbram fuisse, rerum autem ueritatem praesentem ostendit. Ideo spiritalis cibi meminit. Sed erat (inquit) dicendum: Patres uestri manducauerunt manna in deserto, ego autem uobis panē praebui. Sed magna certè differentia. Minus enim hoc, quā illud uisum esset. Mannae miraculū extulisset, suū de panibus depressisset. Quum ergo de caelo cibum quærerent, ideo frequenter de caelo se descendisse testatur. Quòd si quis percontaretur, cur mysteriorum sermonem adduxerit, respondebimus, quòd horum nunc maximè tempus erat. Obscurius enim dictū semper auditorē erigit, & attentiorē reddit. Non ergo perturbari debebant, sed interrogare, & quærere. Sed abierunt. Quòd si prophetam eum arbitrabantur, credere eius uerbis oportebat. Itaque stultitia sua, non sermonis Christi perturbabantur, tu autem considera, quomodo eos ad se paulatim trahit. Nam se, non patrem dicit, &: Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita. Sed aliena quaedam doctrina erat (inquit) & diuersa. Atqui Ioannes superius hoc significauit, agnum ipsum appellans, sed non intellexerunt. Non me laet, non tamen discipuli diffidebant. Nam si de resurrectione nondum quicquam norant, & propterea ignorabant quid sibi uellet: Soluite templum hoc, & in tribus diebus suscitabo illud: multo magis quae hic dicuntur, quae obscuriora sunt. Quòd enim prophetae suscitassent, norant, quamuis nō tam manifestè locutae sint scripturae: quod autem carnem quis comederit, nunquam quisquam illorum dixerat. Veruntamen persuasi sunt, & sequebantur, & habere eum uerba uitae constitebantur. Hoc discipuli est, quae magister asserit, non curiosus inuestigare, sed audire, & credere, & idoneum solutionis tempus expectare. Quid igitur aiunt contrarium accidisse? Abierunt retro, hoc propter eorum

Ioan. 3. f.

Ioan. 6. c.

Ibidem.

Ioan. 6. g. Ibidem f.

Ioan. 1. d.

Ioan. 2. d.

Ioan. 6. g.

Ibidem.

eorum stultitiam. Quādo enim subit quæstio quomodo aliquid fiat, simul subit & incredulitas. Ita & Nicodemus perturbatus est, inquit: Quomodo potest homo in uentrem matris suae iteratō introire? Itidem & hi nūc: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad māducandum? Nam si hoc inquiris, cur non idem in quinque panum miraculo dixisti? Quomodo eos in tantū auxit? Quia tunc tantum saturari curabant, nō considerare miraculum. Sed res ipsa tūc docuit (inquit). Ergo ex eo & hæc credere oportuit ei faciliā factū esse. Propterea id prius fecit miraculum, ut per illud non essent amplius increduli his, quae postmodum diceret. Illi quidem tunc temporis nihil ex his dictis, nos ipsius beneficii utilitatem cepimus. Quare necessariò dicendum, quānam admiraanda mysticaria, & cur data sint, & quānam eorum utilitas. Vnum corpus sumus, & membra ex carne, & ossibus eius. Quare initiati eius praecipis parere debent. Vt autem non solum per dilectionem, sed re ipsa in illam carnem conuertamur, per cibum id efficitur, quem nobis largitus est. Quum enim suum in nos amore indicare uellet, per corpus suum se nobis commisit, & in unum nobiscum redegit, ut corpus cum capite uiretur. Hoc enim amantium maximè est. Hoc Iob significabat de seruis, à quibus maximè amabatur, qui suum amorem prae se ferentes, dicebant: Quis daret nobis, ut eius carnibus implemur? Quod Christus fecit, ut maiori nos charitate adstringeret, & ut suū in nos ostenderet desiderium, nō se tantum uideri permittens desiderantibus, sed & tangi, & manducari, & dentes carni suae insigi, & desiderio sui omnes impleri. Ab illa igitur mensa tanquā leones ignem spirantes, surgamus diabolo formidolosi, & caput nostrum intelligamus, & quam in nos praetulit charitatem. Parentes saepenumero liberos suos alijs alendos dederunt, ego autem mea carne alo, me his exhibeo, omnibus faueo, omnibus optimam de futuris spem praebeco. Qui in hac uita ita se nobis exhibet, multo magis in futura. Vester ergo frater esse uolui, & communicauit carnem propter uos, & sanguinem, & per quae uobis coniunctus sum, ea rursus uobis exhibui. Hic sanguis facit, ut imago in nobis regia floreat, hic sanguis pulchritudinem, atq; nobilitatem animae, quam semper irrigat, & nutrit, languescere non sinit. Sanguis enim à cibo non sit repētē, sed prius aliud quiddam, hic quamprimum irrigat animam, eamq; ut quadam magna imbuit. Hic mysticus sanguis daemones procul pellit, Angelos, & Angelorum dominum ad nos allicit. Daemones enim quum dominicum sanguinem in nobis uident, in fugam uertuntur, Angeli autem procurunt. Hic sanguis effusus, uniuersum abluit orbem terrarum, de quo multa Paulus ad Hebraeos profectus est. Hic sanguis abdita, & sancta sanctorum purgabat. Quòd si eius figura tantam habuit uim in templo Hebraeorum, in media Aegypto liminibus aspersus, longè magis ueritas. Hic sanguis aureum altare significauit. Sine hoc princeps sacerdotum in penetralia ingredi non audebat. Hic sanguis sacerdotes faciebat. Hic sanguis in figura peccata purgabat, in qua si tantā habuit uim, si umbram ita mors horruit, quātopere (quæso) ipsam formidabit ueritatem? Hic nostrarum animarum salus est, hoc lauatur anima, hoc ornatur, hoc incenditur, hic igne clariorem nostram mentem reddidit, & auro splendidiorem. Huius sanguinis effusio cælum peruium fecit. Admiranda sanè Ecclesiae mysteria, admirabile sacrarium. Ex paradiso fons scaturit, à quo sensibiles fluij emanarent. A mensa hac prodijt fons, qui fluios spiritales diffundit. Iuxta hunc fontem nō steriles salices germinant, sed quercus cælum ipsum attingentes, quae fructus tempestiuos, & solidos semper producunt, si quis aestuat, ad hunc fontem se conferat, & recreabitur. Mūdat squalorem, & sordes, aestus mitigat, non solares, sed quos ignitae sagittae imprimunt. Etenim ortum suum superne habet, inde radicem unde irrigatur. Multi huius fontis riuū, quos paraclerus diffundit, & filius arbiter est, neque bidente, aut litgone usam facit, sed animos nostros aperit. Hic fons lucis diffundens radios ueritatis, huic supernae adstiterunt uirtutes fluctuum eius pulchritudinem inspicientes. Nam manifestius quā nos illae propositorum uirtutem, & fulgorem inaccessibilem intuentur. Quemadmodum enim si quis liquefacto auro manum, uel linguam injiciat, quamprimum deauratur: ita hæc nobis proposita, animam auream reddunt. Refurgit enim uehementius igne fluuius, neque incendit, sed abluit tantum quicquid comprehenderit. Hic sanguis praefiguratus est semper in altaribus, in iustorum cadibus: hic orbis terrarum decus est, hic est quo Christus emit, quo uniuersam ornatu Ecclesiam. Vt enim homo seruos auro emit, & ornat: ita nos sanguine suo Christus. Qui huius sanguinis sunt participes, cum Angelis, & Archangelis, & supernis uirtutibus commoratur, ipsam regiam Christi stolā induti, spiritalibus armis muniti. Sed nihil dixi, imò ipsum induti sunt regem. Sed sicut magnum est, & admirabile, ita si purè accesseris, ad salutem accessisti: sin praua conscientia, ad poenam, & supplicium. Qui enim manducat, & bibit indignè sanguinem domini, iudicium sibi manducat, & bibit. Nam si qui regiam purpuram coinquinant, haud secus quā qui scindunt, puniuntur, quid mirum si qui immunda conscientia Christi corpus accipiūt, idem supplicium subeant, quod qui eum clauis cruci affixerunt? Vide quā formidandam poenam his minetur Paulus: Irritam quis faciēs legem Mosi, sine ulla miseratione duobus, uel tribus testibus moritur, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei conculcauerit, & sanguinem testamēti

Ioan. 3. d. Ioan. 6. f.

Iob 31. d.

Carnem suā cur Christus nobis praebuit.

Sanguinis Christi mirabiles effectus.

Heb. 9. b. c. e. & f. Exo. 12. b. & d.

1. Cor. 11. g. Corpus Christi indignè sumentes, supplicium crucis gentium subeunt.

Heb. 10. e.

pollutum duxerit, in quo sanctificatus est? Consyderemus igitur rem nostram dilectissimi, quum tatis fruamur bonis, & quum turpe aliquod animum subit, cum ira, uel re, uel uerbis rapimur, quum mereamur, quem spiritum acceperimus nobiscum reputemus, & irrationabiles nostros cohibeamus affectus. Hæc cogitatio nostra sit. Quousq; rebus præsentibus incumbemus? Quousq; non excitabimur? Quousque nullam salutem nostræ curam adhibebimus? Intelligamus quot in nos beneficia contulit Christus.

De eodem pane, siue carne filij hominis.

Cap. XV.

Ioan. 6. f. **D**ixit ergo eis Iesus: Amen, amen dico uobis, nisi mādūcaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis &c. Quum de rebus spiritualibus disputamus, nihil sæculare sit in animis nostris, nihil terrenum, sed omnia eiusmodi abeat, omnia relegentur. Diuinos duntaxat sermones audiamus. Nam si adueniente rege omnis sedatur tumultus, multo magis spiritu nos alloquente, multo nobis silētio, multa admiratione opus est. Admiratione nāq; digna sunt, quæ hodie exponuntur. Amen (inquit) amen dico uobis, nisi mādūcaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Etenim quum id fieri posse negarent, non solum non impossibile, sed & necessarium asserit. Qui manducat meam carnem, & bibit sanguinem meum, habet uitam æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Nā quum dixisset: Si quis manducauerit ex hoc pane, non morietur in æternum, & credibile esset eos dicētes quemadmodum superius. Abraham mortuus est, & prophetae mortui sunt, & quomodo tu dicis, nō gustabit mortem? Resurrectionem ponit, per quam soluit quæstionem, quod nō morietur in sine. Frequenter autem in mysterijs uersatur, & omnino id fieri oportere demonstrat. Quid autem signat: Caro mea uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus? Aut quod is est uerus cibus, qui saluat animam, aut ut eos in prædictis confirmet, ne obscure locutum in parabolis arbitrarētur, inde inquit: Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, quod dicit, ut cum ipso se admisceri ostendat. Quod autem sequitur, non bene superioribus iungi uidetur. Quæramus igitur quænam hæc sit consequentia. Quum dixisset: Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, non absurdè prosequitur: Sicut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter patrem. Hæc comparatio est, & similitudo, hoc est, uiuo ego, & pater. Et ne ingenium arbitrareris, addidit, propter patrem, non quod operationis alicuius necessitatem ad uitam habeat. Superius enim eam amouit suspicionem: Sicut pater habet uitam in semetipso, sic dedit & filio uitam habere in semetipso. Quod si operatione indigeret, inuenietur aut pater non ita dedisse, & falsa esset oratio: aut si ita dedit, nullo alio indigebat auxilio. Quid ergo signat, propter patrem? Causam tantum. Sicut uiuit pater, ita & ego. Et qui mādūcat me, & ille uiuit propter me. Vitam autem in hoc loco nō qualemcumq; sed probatam dicit, quod inde cōstat, quod & infideles omnes, & nō initiati, & qui eius carnem nō manducant, uiuunt tamen. Quare minimè dubium est, quin illam intelligat. Dicit ergo: Qui mādūcat carnem meam, in morte nō peribit, neq; damnabitur. Sed nō de communi dicit resurrectione (siquidē omnes resurgēt) sed de clara illa, & gloriosa, quæ præmium meretur. Patres uestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt, qui manducat hunc panem, uiuet in æternum. Frequenter idem repetit, ut auditorum animis imprimatur. Vltima enim hæc erat doctrina, ut resurrectionis, & æternæ uitæ fidem confirmaret. Quocirca post uitæ æternæ promissionem, resurrectionem proponit, postquam illam futuram ostēdit. Et unde hoc cōstat? A scripturis ad quas eos semper relegat, ut inde erudiantur. Quam autem dare uitam mundo dicit, in æmulationem eos adducit, ut si aliorum bono mouētur, nolint ipsi excludi. Frequenter autem mannae meminit, & differentiam conferendo, ad fidem allicit. Nam si possibile fuit, ut quadraginta annos sine messibus, & frumento, & alijs ad uictum necessarijs uiuerent, longè magis nūc, quum ad maiora uenerint. Nam si in illis figuris sine labore expositum colligebant, nunc profectō magis, ubi nulla mors, & ueræ uitæ fructio. Vitæ autem ubique meminit, nā eius trahimur cupiditate, & nihil suauius quàm non mori. Etenim in ueteri testamento lōga uita, & multi dies promittebantur, nunc uerò non simpliciter uitæ lōgitudine, sed uita sine fine promittitur. Simul & ostēdere uult, quod ex peccato supplicium, nunc reuocat & sententiam illam mortis soluendo, & uitæ sempiternæ inducendo, contra superiorum temporum institutionem. Hoc dicit in Synagoga docēs in Capernaum, ubi multa miracula fecerat, quare maximè audiendus erat. Quam autem gratia in synagoga docuit, & in templo? Quum, ut multitudinem traheret, tamen me patri contrarium se esse ostēderet. Multi ergo ex discipulis eius audiētes, dixerūt: Durus est sermo hic, hoc est, asper, difficilis intellectu. Atqui nihil tale dicebat. Neque enim de uita, sed de doctrina differebat. ut in sui fidem traheret. Quid ergo, durus est sermo? Num quod uitam annunciat, & resurrectionem? Quod ex cœlo se dixerit descendisse, an quod saluus fieri nemo posset, qui eius carnem non manducaret? Num & hæc dura sunt? Et quis dixerit? Quid ergo est, durus? Difficilis intellectu, &

tu, & quem capere non posset eorum imbecillitas, plenus formidinis. Putabant enim eum supra uires suas loqui, & dicebant: Quis potest eum audire? Pro se respōdentes, quū essent discessuri. Sciens autē Iesus apud semetipsum, quia murmurabāt de hoc discipuli eius, (Hoc enim erat eius diuinitatis argumentū, quod cordis secreta reuelaret) dixit eis: Hoc uos scandalizat? Si ergo uideritis filiū hominis ascendentē ubi erat prius. Idem & ad Nathanaël: Quia dixi tibi (inquit) uidi te sub ficu, credis? Maius his uidebis. Et ad Nicodemū: Nemo ascendit in cœlū, nisi filius hominis qui est in cœlis. Quid dubitationes dubitationibus annectis? Minimè, absit hoc, sed doctrinae magnitudine, & copia eos allicere conatur. Si enim simpliciter dixisset, De cœlo descendit, neq; aliud addidisset, magis perturbasset auditores, quū autē addidit suum corpus, mundi uitā esse, &c: Sicut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter patrem, omnem soluit dubitationē. Nam qui magnum aliquod de se prædicat, & fingendi suspicio subeat, tollitur tamen, si plura ad eius cōfirmationem colligantur. Omnia autem & facit, & dicit, ne Ioseph filius existimetur, nō ut scādalum augeat, sed ut tollat. Nam si Ioseph filius putassent, nullā eius uerbis fidē adhibuissent. Si de cœlo descendisse, & illuc ascensurū, audissent attentius. Inde aliam adducit solutionē: Spiritus (inquit) est qui uiuificat, caro nō prodest quicquam, hoc est, secundū spiritū uerba mea audiēda sunt. Qui secundū carnem audit, nihil lucratur, nihil utilitatis accipit. Carnale est dubitare, quomodo de cœlo descendit, & Ioseph filius arbitrari, & quomodo possit nobis dare carnem suā ad mādūcandum. Hæc (inquā) omnia carnalia, quæ mysticè, & spiritualiter intelligenda sunt. Et quomodo potuerunt intelligere, quid esset carnē mādūcare? Expectare igitur eos oportuit, non discedere, interrogare, nō desperare. Verba quæ ego locutus sum uobis, spiritus, & uita sunt. Spiritus, hoc est, spiritualia, nihil carnale, nullā naturalē consequentiā habentia, sed omni hac terrena necessitate, & huius uitæ legibus libera. Est & alius sensus: Sicut in hoc loco spiritus pro spiritualibus posuit, ita quū carnē dicit, non pro carnalibus, sed pro carnaliter audire, eos significans, qui semper carnalia desiderabant, quum spiritualia desiderari oporteat. Nā si carnaliter ea quis acciperet, nihil sanè lucraretur. Quid igitur, caro nō prodest quicquam? Nō de ipsa carne dicit, Absit: sed de his, qui carnaliter accipiunt, quæ dicuntur. Quid autē est, carnaliter intelligere? Simpliciter ut res dicuntur, neq; aliud quippiā excogitare. Nō enim ita iudicāda sunt quæ uidentur, sed mysteria omnia interioribus oculis cōsyderāda, hoc est, spiritualiter. Qui nō mādūcat carnem meā, & bibit meū sanguinem, nō habet uitam in semetipso. Quomodo nihil prodest caro, sine qua nemo potest uiuere? Vide quod ea particula, Caro non prodest quicquam, non de ipsa carne, sed de carnali auditione dictum est.

De eodem manna, ex Augustino.

Cap. XVI.

Diuus autem Augustinus tractatu 25, in Ioannem, hoc pacto scribit: Patres enim nostri (inquit) manna mādūcauerunt in deserto &c. Sed quid est manna? Fortè cōtemnitis. Sicut scriptum est: Dedit illis manna manducare. Per Moysen patres nostri panem de cœlo acceperunt, & nō dictum est eis à Moysē, operamini cibum, qui nō perit. Tu promittis cibū, qui nō perit, sed qui permanet in uitam æternā, & nō talia operaris qualia Moyses. Panes hordeaceos ille non dedit, sed panes de cœlo. Dixit ergo eis Iesus: Amen, amen dico uobis, nō Moyses dedit uobis panem de cœlo, sed pater meus dedit uobis panē de cœlo. Verus enim panis est, qui de cœlo descendit, & dat uitam mūdo. Verus ergo ille panis qui dat uitam mūdo, & ipse cibus est, de quo paulo ante locutus sum: Operamini cibum qui non perit, sed qui permanet in uitam æternam. Ergo & illud manna hunc significabat, & illa omnia, signa mea erant. Signa mea dilexistis, qui significabatur cōtemnitis. Nō ergo Moyses dedit panem de cœlo, Deus dat panē. Sed quem panem? Fortè māna: Nō, sed panē, quē significabat māna, ipsum scilicet dñm Iesum. Pater meus dat uobis panē uerū. Panis em̄ Dei est qui descendit de cœlo, & dat uitā mūdo. Dixerūt ergo ad eū: Dñe da nobis semper panē hūc. Quomodo mulier illa Samaritana, cui dictū est: Qui biberit ex hac aqua, nō sitiet unquā, cōtinuo illa secundū corpus accipiēs, sed tamē carere indigētia uolēs, da mihi (inquit) dñe de hac aqua. Sic & isti, Dñe, da nobis panē hūc, q nos reficiat, nec deficiat. Dixit autē eis Iesus: Ego sum panis uitæ, qui uenit ad me, nō esuriet, & q credit in me, nō sitiet unq;. Qui uenit ad me, hoc est quod ait, & qui credit in me, & quod dixit, Nō esuriet, hoc intelligendū est, & non sitiet unq;. Vtroq; illa significatur æterna satietas, ubi nulla est egestas. Panem de cœlo desideratis, ante uos habetis, & nō mādūcatis, sed dixi uobis, quia uidistis me, & nō credidistis. Sed non ideo ego populū pdidi. Nunq; em̄ infidelitas uestra fidē Dei euacuauit? Vide em̄ quod sequitur: Omne quod dat mihi pater, ad me ueniet, & eū q uenit ad me, nō eijciā foras. Quale est intus illud, unde nō exiit foras? Magnū penetrale, & dulce secretū. O secretū sine tadio, sine amaritudine malarū cogitationū, sine interpellatione tentationū, & dolorū. Nōne illud secretū est, quo intrauit ille, cui dicturus est dñs seruo bene merito: Euge serue bone, & fidelis, intra in gaudiū dñi tui? Et: Eū qui uenit ad me, nō eijciā foras. Et tractatu 26. Ego sum (inquit) panis uitæ. Et unde illi superbiebāt? Patres uestri (inquit) mādūcauerunt in deserto māna, & mortui sunt. Quid est unde supbitis? Mādūca-